高平市人民政府办公室文件

高政办发〔圆园22〕4号

高平市人民政府办公室

关于推进兽医社会化服务发展的

实施意见（试行）

开发区管委会，各乡镇人民政府，各街道办事处，市直及驻高各有关单

位，各有关企业：

为进一步推进我市兽医体制改革，全面提升兽医卫生服务能

力和水平，根据《山西省农业农村厅关于推进兽医社会化服务发展的

实施意见》（晋农疫控发〔2019〕1号）、《晋城市畜牧兽医局关于推进兽

医社会化服务发展的实施意见》（晋市牧医发〔2019〕16号）和《晋城市

农技农经农机“三支队伍”改革实施方案》（晋市编办字〔2021〕68号）

要 1 要

等文件精神，结合我市实际，现就推进全市兽医社会化服务发展提出

如下实施意见。

一、总体要求和目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

落实党的十九大和十九届历次全会精神，按照中央、省、晋城市及我

市“三农”工作部署要求，紧紧围绕实施乡村振兴战略和维护“四个安

全”兽医工作定位，引导、扶持、发展、壮大各类兽医服务组织，健全官

方兽医、执业兽医、乡村兽医为主体的新型兽医体系，构建主体多元、

供给充足、服务专业、机智灵活的兽医社会化服务发展格局。

二、主要任务

立足于养殖业产前、产中、产后

全产业链发展需求，拓展从养殖到屠宰全链条兽医社会化服务。

1.重大动物疫病强制免疫、佩戴免疫标识、建立养殖档案、填

写免疫记录、巡查报告动物疫情、统计上报各类动物防疫信息、动

物疫病调查、采集监测样品、消毒灭源、参与重大动物疫情处置等

兽医服务。

2.第三方兽医实验室提供的畜禽疫病诊断、检测与鉴定，畜禽免

疫效果监测及抗体水平动态变化监测，参与制定本地动物疫病防

治计划和净化方案等兽医服务。

3.动物诊疗、废弃兽药无害化处理、动物疫病防治技术咨询、评估

论证以及业务培训、兽医继续教育等兽医服务。

按照专业化、市场化、

要 2 要

多元化的原则，积极培育各类兽医社会化服务主体，构建兽医社会化

服务体系。

1.鼓励大型畜禽养殖企业、大型兽药生产经营企业组建技术服务

团队，支持执业兽医、乡村兽医等创办动物防疫技术服务公司。

2.支持引进具备条件的事业单位、科研院所、大专院校以及行业

协会、学会等组织，面向社会开展兽医服务。

3.鼓励动物诊疗机构、兽药饲料经营企业等市场主体实行连锁式

经营、品牌化运作、扩大服务半径，提高服务质量和经济效益。

4.支持社会力量组建收集处理养殖环节废弃过期兽药产品、兽药

包装物等的专业化服务组织。

根据我市兽医工作实际情况，

由市畜牧兽医服务中心按照“依法依规、因地制宜、稳妥推进、公开择

优、注重实效”的原则，通过统一公开招标的方式确定兽医社会化服

务承接主体，从全链条兽医社会化服务中优先购买动物防疫社会化

服务。

1.强制免疫。重大动物疫病的强制免疫项目，其中包括牲畜口蹄

疫、高致病性禽流感、小反刍兽疫、布鲁氏杆菌病、猪瘟、新城疫等病

种疫苗的免疫注射，应免的免疫密度达到 100%。

2.建立畜禽养殖、免疫档案，统计上报各类动物防疫情况及动物

存出栏和补栏等信息。

3.每月对所有养殖场户开展动物疫情巡查，发现疑似重大动物疫

病及时上报，并协助做好疫情观察和流行病学调查，指导养殖场户消

要 3 要

毒灭源。

4.做好重大动物疫病免疫抗体监测、疫情监测的样品采集和送检

工作；开展动物疾病诊疗和防治技术咨询，对疫苗空瓶、注射器、针

头、防护用品等防疫废弃物回收并进行无害化处理。

5.参与重大动物疫情应急处置工作。

6.其他动物防疫工作。

市畜牧兽医服务中心要结合兽医

工作实际，研究制定兽医社会化服务相关制度，规范服务行为，保

证服务质量。引导社会化服务组织执行国家相关规定，合理确定

收费标准。

严格市场准入，强化监督，从事动物诊疗活动的，必须为依法注

册备案的执业兽医或登记的乡村兽医；严格规范第三方兽医实验

室服务活动，从事动物疫病检测的实验室，必须在取得实验室资质后

方可从事相应检测活动；承接兽医社会化政府购买服务的组织要具

备相应的资质，为兽医社会化服务发展营造规范有序的市场环境。建

立守信激励和失信惩戒机制，建立兽医服务领域信用记录和退出

机制，对严重违法失信主体，按照有关规定实施联合惩戒。强化社会

监督，充分调动第三方、公众、媒体等社会监督力量参与共同治理，引

导兽医社会化服务规范有序发展。

三、保障措施

各乡镇（街道）、各有关单位要明确责任分

工，抓好组织落实，强化宣传引导，营造有利于兽医社会化服务健康

要 4 要

发展的良好氛围。各乡镇（街道）加强属地管理职责，积极引导养殖场

动物疫病强制免疫、疫病净化、疫病防治、检验检测等兽医服务工作

通过兽医社会化服务组织予以解决，落实动物防疫主体责任。市畜牧

兽医服务中心要做好兽医社会化服务行业监管，确定购买服务承

接主体，制定完善考核机制，确保服务质量。市财政局要足额保障购

买社会化服务的运营经费，确保兽医社会化服务有序开展。

市畜牧兽医服务中心要运用现有财政支持

政策，积极争取上级部门的扶持政策和资金，对兽医社会化服务组织

的建立和初期运行给予适当帮扶，帮助兽医社会化服务组织起好步、

开好头。整合利用原有的村级动物防疫员补助资金，向兽医社会化服

务组织购买强制免疫等服务，提高动物防疫补助等资金使用效率。支

持银行、保险公司、金融服务机构参与兽医社会化服务，努力破解兽

医社会化服务发展过程中的融资和征信难题，鼓励信息化服务市

场主体搭建兽医服务供需信息平台，提供个性化市场信息定制服务，

提高兽医服务的精准性和有效性。

积极引导取得执业资格的人员到乡村从事

动物诊疗等兽医服务活动。支持和鼓励引进高校、科研院所等事业单

位专业技术人员到畜禽养殖龙头企业、动物诊疗机构、兽医社会化服

务组织兼职。壮大兽医社会化服务队伍，将畜禽养殖龙头企业等新型

经营主体带头人、兽医社会化服务人员纳入新兴职业农民培育工

程和农村实用人才带头人培训计划，培养热爱畜牧业、懂技术、善经

营的兽医专业服务人才。提升专业服务水平，支持不具备执业兽医报

要 5 要

考条件的基层兽医服务人员，通过职业技能培训的方式提升专业

能力和水平。

高平市人民政府办公室

2022年 3月 9日

（此件公开发布）

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

市检察院，各人民团体，各新闻单位。

高平市人民政府办公室 圆园22年 3月 9日印发

要 6 要